
 
 
 

Strážek / Obnovení sochy sv. Barbory 
 
 

Vlastník: Městys Strážek 
 

Barokní socha sv. Barbory stávala na okraji vesnice od 18. století. Nedaleko Strážku se 
nacházely doly a i přímo na území obce se těžil vápenec a po krátkou dobu i železná ruda.  

Vzhledem k tomu, že sv. Barbora je patronkou horníků, lze dovodit, že socha byla 
vybudována, aby v místních dolech ochraňovala dělníky.  

Dle nepodložených údajů měl sochu vytvořit kamenický mistr Kravka. Socha, zapsána 
jako kulturní památka, byla před 30 lety k žalu místních odcizena, zůstal po ní pouze 
podstavec. Obec usilovala o její obnovu dlouhé roky, protože sochu vnímala jako nedílnou 
součást historie obce.  

Nakonec byla v roce 2013 myšlenka obnovy sv. Barbory dotažena do zdárného konce. 
Jelikož sochu již nešlo obnovit v místech, kde původně stávala, byla nově instalována na 
náměstí. Volně pojata podoba sv. Barbory je vytvořena z hořického pískovce, sochařské 
práce provedl Milan Slavík, který sochu daroval obci bez nároku na honorář.  

Díky sbírce a obětavosti místních i finanční podpoře sponzorů se podařilo sochu patronky 
sv. Barbory obci navrátit. 

 
 
 

  
 


